Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
93

3
6

/2
01

3
     D

A
T

A
: 1

9
/0

9
/2

01
3

     H
O

R
A

: 1
6

:58
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00545/2013

Manifesta apelo ao DER-SP – Departamento
de Estradas de Rodagens para que restaure
uma  área  onde  se  formou  uma  grande
valeta, entre a Rodovia Luiz de Queiroz – SP
304  e  a  Rua  Juscelino  Kubtischek  de
Oliveira, ao lado do bairro Jardim Gerivá, em
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  Considerando que, no local acima descrito se formou uma valeta
de  aproximadamente  trinta  metros  de  comprimento,  por  um metro  e  meio  de
profundidade;

    Considerando que, por ser uma área de grande movimentação de
veículos e pedestres diariamente, esta valeta oferece riscos de acidentes, que
são frequentes, visto que, se encontra coberta de capim, dificultando a visão da
mesma; (fotos em anexo)

           Considerando que,  por sua profundidade, a água da chuva se
acumula no local,  ficando por vários dias parada, sendo um grande foco para
criadouros de insetos e mosquitos, como o Aedes Aegypti, mosquito transmissor
da dengue;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
93

3
6

/2
01

3
     D

A
T

A
: 1

9
/0

9
/2

01
3

     H
O

R
A

: 1
6

:58
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Ante  o  exposto  e  nos  termos  do  Capítulo  IV  do  Título  V  do
Regimento  Interno desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, ao DER-SP - Departamento
de Estradas de Rodagens,  para que restaure uma área onde se formou uma
grande valeta,  entre a Rodovia Luiz  de Queiroz – SP 304 e a Rua Juscelino
Kubtischek  de  Oliveira,  ao  lado  do  bairro  Jardim  Gerivá,  em  Santa  Bárbara
d’Oeste.

Requeiro,  igualmente,  que  cópia  da  presente  Moção  seja
encaminhada  ao  Sr.  João  Antônio  Caldeira,  Engenheiro  responsável  pela
Residência  de  Obras  da  DR-13,  no  endereço Av.  Pádua  Dias,  515,
Bairro Independência, Piracicaba – SP, Cep: 13418-260.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2013.

ADEMIR DA SILVA
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 0
93

3
6

/2
01

3
     D

A
T

A
: 1

9
/0

9
/2

01
3

     H
O

R
A

: 1
6

:58
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Valeta formada entre a Rodovia SP 304 e a Rua Juscelino Kubtischek de Oliveira,
em Santa Bárbara d’ Oeste.

Acidente ocorrido dia 18 de setembro de 2013, cujo veículo caiu dentro da valeta.

ADEMIR DA SILVA
-Vereador-